

Số: /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 6; nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ; tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành triệu tập. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như:

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc chủ động rà soát các nhiệm vụ, các danh mục văn bản tham mưu cho UBND thành phố trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố. Rà soát, kiện toàn các Ban chỉ đạo, Ban chỉ huy, Ban quản lý; các hội đồng thực hiện các nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực công tác của UBND thành phố. Thông báo về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan về triển khai Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Bắc Kạn. Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn (nay là thành phố Bắc Kạn) và tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024). Chỉ đạo xây dựng dự thảo kế hoạch chi tiết của UBND thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Bắc Kạn (11/3/2015 - 11/3/2025). Đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban liên quan thực hiện trình bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực thi hành.

Chủ trì tổ chức các cuộc họp: giao ban khối Kinh tế, kỹ thuật; giao ban khối văn hóa - xã hội; giao ban công tác xây dựng cơ bản quý II năm 2024; giao ban, tìm biện pháp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng của các dự án trọng điểm; họp triển khai phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; họp tháo gỡ vướng mắc thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính; giao ban về công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 thành phố 6 tháng đầu năm 2024 và kết quả thực hiện Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương trên địa bàn thành phố.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Trong tháng, giá cả các mặt hàng ổn định, hàng hóa đa dạng về mẫu mã, chủng loại đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân. Ban hành văn bản tăng cường quản lý mặt hàng xăng dầu, thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu. Ban hành Phương án dự trữ, đảm bảo cung cấp hàng hóa, một số mặt hàng thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu. Tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương. Ban hành kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024. Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng đạt khoảng 305 tỷ đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm đạt khoảng 1.889 tỷ đồng, đạt 51,05% KH, tăng 4,3% so với cùng kỳ.¹

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở, hộ sản xuất cá thể hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được duy trì. Bổ sung hồ sơ đề xuất thành lập cụm công nghiệp Huyện Tụng 1. Tại Cụm công nghiệp Huyện Tụng đã khởi công công trình dự án sản xuất, gia công giấy, dếp, đế giấy xuất khẩu Bắc Kạn. Ước giá trị sản xuất (theo giá hiện hành) tháng 6/2024 đạt khoảng 38.566,35 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm đạt khoảng 220.217,12 triệu đồng, bằng 95,03% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) tháng 6/2024 ước đạt 23.430,67 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm GTSX (theo giá SS 2010) đạt khoảng 137.489,32 triệu đồng, bằng 92,27% so cùng kỳ.

Thường xuyên tuyên truyền, khuyến khích Nhân dân tiếp tục áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật tiên tiến vào trong sản xuất cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo chăm sóc, quản lý cây quế trội đã được tuyển chọn, công nhận và quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống quế trên địa bàn. Thành lập hội đồng Sáng kiến đánh giá, nhận xét hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến ngành giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024².

3. Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng NTM - Phát triển kinh tế tập thể

3.1. Trồng trọt

Công tác trồng trọt luôn được quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả, bám sát khung thời vụ, văn bản chỉ đạo của cấp trên. Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết, Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2024. Chỉ đạo sản xuất, cơ cấu giống vụ mùa năm 202. Cung cấp thông tin sai sự thật để cung cấp giống cây trồng. Tuyên truyền người dân không mua, gieo cấy giống lúa không rõ nguồn gốc. Tăng cường chỉ đạo phòng trừ châu chấu tre lưng vàng hại cây

¹ Tiếp nhận, trả kết quả 05/05 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; đề nghị cấp sửa đổi bổ sung giấy phép bán lẻ rượu lần 1; đề nghị cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP lĩnh vực nông lâm nghiệp. Cấp mới giấy chứng nhận ĐKKD cho 19 hộ giấy phép kinh doanh cá thể; thay đổi bổ sung ngành nghề kinh doanh cho 42 giấy phép, chấm dứt 11, tạm ngừng kinh doanh 103, cấp lại 02 hộ kinh doanh, thành lập mới 01 HTX, thay đổi 01 HTX.

² Tổng số có 98 sáng kiến của 110 cá nhân ngành giáo dục và đào tạo.

trồng nông nghiệp. Bổ sung giống lúa Japonica J02 vào cơ cấu sản xuất vụ mùa năm 2024. Đôn đốc thu hoạch cây trồng vụ xuân, sản xuất vụ mùa năm 2024.

Cây lúa vụ xuân đang giai đoạn chín đuôi thu hoạch; diện tích lúa 273,54/270ha, đạt 101,3%KH. Vụ mùa đang làm đất gieo mạ khoảng 30ha. Cây ngô vụ xuân diện tích thực hiện đạt 95,09/95 ha, đạt 100%KH; diện tích thu hoạch khoảng 35ha, đạt 33,3 %KH. Cây rau diện tích thực hiện 135,06ha; cây rau luân phiên thu hoạch và trồng mới.

3.2. Chăn nuôi

Bám sát văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên trong công tác quản lý, chỉ đạo chăn nuôi. Công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường Nguyễn Thị Minh Khai, phường Đức Xuân. Tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Ban hành văn bản chỉ đạo ngăn chặn, xử lý việc thu mua Lợn bệnh, lợn ốm. Đề nghị hỗ trợ hóa chất sát trùng, phục vụ phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có tính đến thời điểm ngày 14/06/2024, cụ thể: Trâu 245/340 con, bằng 72% KH; bò 101/230 con, đạt 44% KH; ngựa 19/10 con, đạt 190% KH; lợn 3.116/3.800 con, đạt 82% KH; dê 991/700 con, đạt 142% KH; gia cầm 101.057/105.000 con, đạt 96% KH. Diện tích nuôi trồng thủy sản 51,89/52 ha đạt 99,8% KH, giảm 0,07ha, do các hộ lấp diện tích ao chuyên mục đích sử dụng.³

3.3. Lâm nghiệp

Công tác trồng rừng: đến ngày 13/6/2024, đã thực hiện trồng được: 174,608 ha trong đó trồng lại rừng sau khai thác: 138,998ha; trồng phân tán 35,61ha. Việc khai thác lâm sản của các chủ rừng đã được Kiểm lâm địa bàn thực hiện quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ theo quy định. Trong tháng, các chủ rừng đã thực hiện khai thác gỗ rừng trồng: 4.366,759m³/69,51 ha; củi: 950,480 ster và 13,5 tấn vỏ quế; lũy kê khai thác được 7.581,697m³ gỗ; củi: 1.607,222 ster. Trong tháng, trên địa bàn thành phố không xảy ra vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; không có cháy rừng xảy ra.

3.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Tăng cường công tác quản lý an toàn hồ đập thủy lợi trong mùa mưa lũ; tổng hợp diện tích hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2025. Ban hành văn bản đề nghị chủ động ứng phó với thiên tai trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Rà soát các trường hợp hộ dân đề nghị hỗ trợ di dời nhà ở ra khỏi vùng có nguy cơ thiên tai cao theo các hình thức bố trí xen ghép, tập trung. Chủ động ứng phó mưa dông kèm lốc, sét, gió giật mạnh; thực hiện thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024; tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai và cập nhật báo cáo thiệt hại do thiên tai gây ra vào Hệ thống quản lý, cung cấp, chia sẻ thông tin thời tiết và thiên tai; ... thường xuyên cập nhật các thông tin cảnh báo dông lốc, mưa lớn triển khai kịp thời tới người dân để chủ động phòng tránh. Trong tháng, trên địa bàn thành phố không có thiệt hại do thiên tai.

³ Tính đến ngày 15/6/2024 bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 220 hộ, 55 thôn, tổ dân phố của 8 xã, phường trên địa bàn thành phố với số lợn mắc bệnh, chết tiêu hủy là 939 con tương đương khối lượng lợn tiêu hủy 35.367 kg.

3.5. Phát triển kinh tế tập thể

Thường xuyên cập nhật, trao đổi các thông tin văn bản, quy định về hoạt động của hợp tác xã và chủ động theo dõi, quản lý và nắm bắt tình hình sản xuất của các HTX nông nghiệp trên địa bàn. Tổ chức phân loại, đánh giá, xếp loại hợp tác xã nông nghiệp năm 2023 cụ thể: Tổng số HTX nông nghiệp đánh giá là 44 HTX, trong đó: Tốt: 05; Khá: 05; Trung bình: 07; Yếu: 01; Không xếp loại: 17 (04 HTX mới thành lập chưa đủ 12 tháng, 13 HTX ngừng hoạt động). HTX đang hoạt động không gửi báo cáo: 09 HTX. Tiếp tục tuyên truyền và triển khai đến các tổ chức kinh tế, cá nhân kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2024.

4. Thu - chi ngân sách

Dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố năm 2024 được giao 317 tỷ đồng; thực hiện đến ngày 15/6/2024 đạt 77,552 tỷ đồng, bằng 24% dự toán giao, ước thực hiện đến hết tháng 6 đạt 80,706 tỷ đồng bằng 25% dự toán giao.

Chi ngân sách năm 2024 thành phố được giao 477,451 tỷ đồng, thực hiện đến ngày 15/6/2024 đạt 163,326 tỷ đồng, bằng 34,2% dự toán, ước thực hiện đến hết tháng 6 đạt 188,533 tỷ đồng bằng 39,5% dự toán giao.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - XDCB - GPMB

5.1. Quản lý đô thị

Trình Sở Xây dựng thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ một số nội dung thuộc quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2010-2020, định hướng đến năm 2030. Xin ý kiến thống nhất về phê duyệt điều chỉnh tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 dự án Khu dân cư Thôm Dầy phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn. Thông báo mời thầu gói thầu Tư vấn lập đề án Quy hoạch phân khu N2 - Khu vực đô thị trung tâm phường Nguyễn Thị Minh Khai, thành phố Bắc Kạn trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia (thời gian đóng, mở thầu ngày 26/6/2024). Phê duyệt điều chỉnh E- Hồ sơ mời thầu gói thầu Tư vấn lập đề án Quy hoạch phân khu, tỷ lệ 1/2000 phân khu N3 - Khu vực đô thị trung tâm phường Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn. Phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức lập đề án quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2045 và lập nhiệm vụ quy hoạch phân khu N7 - khu đô thị phía Đông, thành phố Bắc Kạn.

Tiếp nhận, xử lý 53 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xây dựng; đã giải quyết xong 37 hồ sơ; đang giải quyết 16 hồ sơ. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra 31 công trình xây dựng trên địa bàn thành phố, kết quả kiểm tra có 27 công trình trên xây dựng đúng giấy phép; 02 công trình xây dựng sai nội dung giấy phép; 02 công trình xây dựng không xuất trình được giấy phép xây dựng⁴. Tiến hành tuần tra, kiểm tra các tuyến đường nội thị trên địa bàn thành phố được 14 buổi, nhắc nhở 35 trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.

Công tác an toàn giao thông: Công an thành phố tổ chức ký cam kết quy định về ATGT cho 5.175 học sinh và 2.365 phụ huynh học sinh trên địa bàn

⁴ Đội Quản lý trật tự đô thị yêu cầu 02 hộ không xuất trình được giấy phép xây dựng dừng thi công để thực hiện các thủ tục cấp phép xây dựng theo quy định; đối với 02 công trình xây dựng sai nội dung giấy phép đã làm thủ tục điều chỉnh giấy phép xây dựng.

thành phố; phối hợp triển khai xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông tại trường PTDT Nội trú THPT Bắc Kạn và trung tâm GDTX tỉnh Bắc Kạn. Lực lượng CSGT đã tổ chức tuần tra kiểm soát, XLVP được 93 buổi với 289 lượt CBCS tuần tra kiểm soát tham gia.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Tiếp nhận 35 hồ sơ cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất đã thực hiện xong 32 hồ sơ, còn 03 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Tiếp nhận 28 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất đã ban hành quyết định 7 hồ sơ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, trả và rút 17 hồ sơ, còn 04 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB tuyến đường tránh Cụm Công nghiệp Huyện Tụng với tổng số tiền là 110 triệu đồng. Phê duyệt phương án tái định cư và hỗ trợ giao đất cho 08 hộ gia đình, cá nhân thu hồi đất của công trình đường kết nối Phiêng My tại khu dân cư Cụm công nghiệp Huyện Tụng tổng diện tích là 799,5m² đất ở tại đô thị, số tiền phê duyệt phương án là 1,147 tỷ đồng. Xử phạt 02 trường hợp vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai với số tiền thu nộp ngân sách nhà nước 41.745.000 đồng.

5.3. Công tác Bồi thường GPMB, XD CB

Tiếp tục thực hiện và phối hợp giải quyết những vướng mắc tồn tại của 06 công trình, dự án:

(1) Dự án Đầu tư xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc Kạn: đã kiểm đếm được 256/300 hộ, còn 44 hộ tại vị trí các nút giao chưa đủ căn cứ kiểm đếm.

(2) Dự án Đường vào Hồ Nặm Cắt, tỉnh Bắc Kạn: đã phê duyệt phương án bồi thường 09 đợt, đã chi trả kinh phí bồi thường được 118 hộ với tổng số tiền 41.625.488.179 đồng; còn 15 hộ vướng mắc về đơn giá đất rừng thấp; mức giá bồi thường mộ thấp; đề nghị giao đất tái định cư nhưng không thuộc đối tượng.

(3) Dự án Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyện Tụng: đã phê duyệt phương án bồi thường 03 đợt; đã chi trả kinh phí bồi thường được 44 hộ với tổng số tiền 17.915.591.900 đồng; còn 10 hộ chưa nhận tiền.

(4) Dự án Cụm công nghiệp Huyện Tụng: 05 hộ vướng mắc đã di dời và bàn giao mặt bằng.

(5) Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4: đã ban hành Công văn số 1558/UBND-GPMB ngày 10/6/2024 về việc rà soát thủ tục đầu tư dự án và xây dựng lại kế hoạch tiếp tục thực hiện dự án.

(6) Dự án Xây dựng các hạng mục còn lại khu đô thị phía Nam, thành phố Bắc Kạn: hiện đang tiếp tục tuyên truyền 04 hộ liên quan thực hiện GPMB.

Hiện thành phố có 07 dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn thành phố (Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh, phường Huyện Tụng; Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn; Khu dân cư Central Hill Bắc Kạn; Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyện Tụng; Khu đất Khu tập thể Tổng Trì; Khu dân cư sau đòi Tỉnh ủy; Khu đô thị Bắc Sông Cầu Phân Khu A). Thành phố chỉ đạo quyết liệt trong công tác thi công xây dựng các công trình, dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm.

Tiến độ xây dựng Tuyến phố đi bộ: Thành phố Bắc Kạn dự kiến triển khai thực hiện tuyến phố đi bộ và tổ chức khai trương tuyến phố vào dịp kỷ niệm 75

năm ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn 24/8/1949-24/8/2024 và Quốc khánh ngày 02/9 năm 2024. Đến nay, đã ban hành Quyết định ban hành Phương án tuyển phố đi bộ trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Thành phố đã khởi công các hạng mục cải tạo sửa chữa vỉa hè, cải tạo cây xanh.

Giải ngân đầu tư công: Tổng số dự án được giao kế hoạch năm 2024 là 42 công trình, dự án với tổng số vốn giao là 271,926 tỷ đồng. Tổng số kế hoạch vốn đã giải ngân là 60,536 tỷ đồng, bằng 22,26%.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa tại tuyến Phố đi bộ thành phố Bắc Kạn năm 2024; kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 241-KH/TU ngày 02/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn. Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp lựa chọn địa điểm lắp đặt pa nô tuyên truyền về phát triển văn hóa đọc. Yêu cầu xây dựng dự thảo Kế hoạch xây dựng điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Trong tháng, có 734 lượt khách; trong đó có 13 lượt khách quốc tế; 721 lượt khác trong nước đến lưu trú trên địa bàn; tổng số tiền các dịch vụ thu được trên 289 triệu đồng.

2. Nội vụ - Lao động TB&XH

2.1. Nội vụ

Ban hành Quyết định hưởng chế độ nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP cho 01 trường hợp. Giao biên chế công chức, tổng số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP. Rà soát, điều chỉnh vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp. Điều động và bổ nhiệm chức vụ Hiệu trưởng; 04 Quyết định điều động và bổ nhiệm; bổ nhiệm chức vụ Phó Hiệu trưởng các trường học thuộc UBND thành phố. Xử lý kỷ luật đối với viên chức 01 trường hợp. Thực hiện tốt chế độ chính sách, đào tạo bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức⁵. Rà soát, bàn giao và báo cáo hiện trạng mốc địa giới hành chính trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Hướng dẫn thực hiện cụ thể một số nội dung của Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 28/3/2024 của HĐND tỉnh. Tiếp nhận và điều động công chức cấp xã: 05 trường hợp. Điều động công chức cấp xã: 09 trường hợp.

Công tác Cải cách hành chính: Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2024 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và chuyển đổi số thành phố Bắc Kạn; kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số cải cách hành chính năm 2023, duy trì và nâng cao chỉ số CCHC năm

⁵ Ban hành 44 Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, 202 Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo; cử công chức tham gia Lớp Bồi dưỡng đối với lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương K.4, nguồn ngân sách nhà nước năm 2024: 03 người; rà soát, đăng ký đối tượng tham gia Bồi dưỡng kiến thức dân tộc Chương trình MTGQ năm 2024; thông báo tuyển sinh lớp bồi dưỡng đối với ngạch chuyên viên và tương đương, nguồn ngân sách nhà nước năm 2024; thông báo tuyển sinh đi học thạc sĩ tại nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào năm 2024.

2024. Thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố Bắc Kạn năm 2024.⁶

Ban hành văn bản chỉ đạo về việc tổ chức khóa tu mùa hè tại Văn phòng Ban trị sự Phật giáo tỉnh Bắc Kạn tại tổ 1A, phường Phùng Chí Kiên, thành phố Bắc Kạn; văn bản đề nghị quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.⁷ Phát động đợt thi đua cao điểm 70 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn và tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024). Đôn đốc thực hiện chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các xã, phường với thanh niên năm 2024. Đề nghị nghiêm túc thực hiện chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu Hội viên/tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ.

2.2. Lao động, thương binh & XH

Triển khai kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh nữ đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản đợt 01/2024; triển khai kế hoạch tổ chức đào tạo tiếng Hàn Quốc để tạo nguồn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024; thông tin ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a; chấn chỉnh, tăng cường thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động theo Công điện chỉ đạo của Thủ tướng Chính Phủ.⁸

Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 27/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm giai đoạn 2021 -2025. Phê duyệt danh sách, kinh phí

⁶ Số liệu hồ sơ tiếp nhận trực tuyến từ ngày 15/5/2024 đến ngày 14/6/2024:

- Cấp thành phố: Tiếp nhận hồ sơ trực tuyến: DVCTT toàn trình là 209/209 hồ sơ, đạt 100%; đối với DVCTT một phần là 65/65 hồ sơ đạt 100%. Số hồ sơ thanh toán trực tuyến thành công qua cổng dịch vụ công Quốc gia là 108/109 hồ sơ, đạt 99,08%. Tỷ lệ số hoá đạt 68,2%.

- Cấp xã, phường: Tiếp nhận hồ sơ trực tuyến: DVCTT toàn trình là 165/165 hồ sơ, đạt 100%; đối với DVCTT một phần là 256/320 hồ sơ đạt 80%. Số hồ sơ thanh toán trực tuyến thành công qua cổng dịch vụ công Quốc gia là 265/408 hồ sơ, đạt 64,95%. Tỷ lệ số hoá: UBND phường Phùng Chí Kiên 80,6%; UBND phường Đức Xuân 75,1%; UBND phường Huyền Tung 52,7%; UBND phường Nguyễn Thị Minh Khai 52,6%; UBND phường Sông Cầu 62,9%; UBND phường Xuất Hóa 72,5%; UBND xã Dương Quang 67,5%; UBND xã Nông Thượng 77,1%.

⁷ Tặng Bằng khen cho 01 tập thể; tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về khu vực phòng thủ. Ban hành quyết định công nhận đơn vị là Trường cụm, khối; Phó Trường cụm, khối thi đua do UBND thành phố quản lý năm 2024; ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố Bắc Kạn. Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và đào tạo năm học 2023 - 2024.

⁸ Giới thiệu Công ty cổ phần Nhân lực quốc tế Thắng Lợi đến UBND các xã, phường để phối hợp tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; nhất trí cho Công ty Cổ phần - Trường Giáo dục dạy nghề Thanh Xuân rà soát, thống kê nhu cầu đào tạo nghề năm 2024 (đợt 2).

cho học sinh tham gia học lớp trung cấp nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí khóa 1 (kỳ1) năm học 2023 -2024 được miễn, giảm học phí và học sinh được miễn, giảm học phí khoá 3 kỳ 1, năm học 2023-2024 theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Phê duyệt kinh phí cho người lao động thuộc đối tượng dân tộc thiểu số đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài năm 2024. Phê duyệt danh sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025 (đợt 5).

Thực hiện kiểm tra liên ngành Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố năm 2024. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội.

Lập danh sách đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt, giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp một lần cho 03 đối tượng. Thực hiện rà soát lại các cá nhân tham gia trực tiếp làm nên đại thắng Mùa xuân năm 1975. Phục vụ đoàn công tác Thanh tra Bộ Lao động - TB&XH thanh tra công tác Người có công trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.⁹

Trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho cho cho 27 người. Ban hành kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2024. Triển khai hoạt động đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo theo Thông tư số 03/2024/TT-BLĐTBXH ngày 18/4/2024 của Bộ Lao động -TB&XH. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố. Triệu tập trẻ em và người phụ trách trẻ em tham dự Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Khai mạc hoạt động hè tỉnh năm 2024 của tỉnh. Kết quả thăm hỏi, tặng quà tết thiếu nhi 1/6: tặng quà cho trẻ em tại 21 trường học với tổng trị giá 19.950.000đ, tặng quà cho 25 trẻ em không đủ điều kiện đến trường với tổng số tiền 5 triệu đồng. Ban hành kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố lần thứ V, năm 2024. Chính vay vốn tín dụng: trong tháng, triển khai cho triển khai cho 185 hộ vay, với tổng số tiền 13.718 triệu đồng; tổng dư nợ đến ngày 15/6/2024 là 314.562 triệu đồng.

3. Giáo dục

UBND thành phố đã chỉ đạo ngành giáo dục duy trì các hoạt động chuyên môn theo kế hoạch như: Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết thí điểm giáo dục Stem tiểu học cấp thành phố. Kiểm tra, thăm nắm tình hình thực hiện các quy định lựa chọn SGK giáo dục phổ thông và mua sắm sử dụng thiết bị trường học tại các cơ sở giáo dục. Tham gia hội thi cán bộ quản lý giỏi tiểu học cấp tỉnh năm học 2023-2024. Kiểm tra, công nhận trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện”. Kiểm tra, đánh giá trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo quy định tại Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT trong các cơ sở giáo dục mầm non. Chỉ đạo các CSGD tổ chức thành công Lễ Bế giảng, vui tết thiếu nhi

⁹ Thực hiện chỉ đạo của Sở Lao động - TB&XH, thành phố đã điều chỉnh 01 đối tượng người hoạt động kháng chiến bị nhiễm Chất độc hóa học đang hưởng mức trợ cấp ưu đãi 3.658.000đ/tháng xuống mức 2.610.000đ/tháng và truy thu 20% kinh phí từ tháng 6/2024. Tạm dừng trợ cấp ưu đãi đối với 6 trường hợp là con đẻ của Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH trên địa bàn thành phố từ tháng 6/2024.

01/6, bàn giao học sinh về hè. Tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ năm học 2023-2024. Tổng hợp và trình kết quả đánh giá, xếp loại viên chức, bình xét thi đua cuối năm học 2023-2024.

4. Dân tộc, Y tế

Ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, thực hiện Tiêu dự án 1 - dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; cử công chức tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025, năm 2024. Phê duyệt danh sách và mức hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho các hộ nghèo tại tổ Khuổi Pái, phường Huyền Tung, thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

Chỉ đạo ngành y tế tiếp tục duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chủ động các phương án phòng, chống dịch bệnh theo mùa. Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - THANH TRA - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu được giao. Tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 21/2019 của Chính phủ. Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố tham dự Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới tại Trung đoàn 246/f346 và Lữ đoàn 210. Huy động Tiểu đoàn DBĐV của thành phố tham gia huấn luyện tập trung. Tổ chức huấn luyện dân quân binh chủng. Huy động Đại đội pháo Phòng không 37-1mm bàn giao Cho Bộ CHQS tỉnh huấn luyện tập trung.

2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình hoạt động tin ngưỡng trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đăng ký, quản lý cư trú; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; phòng cháy chữa cháy; quản lý vũ khí, vật liệu nổ.

3. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Cơ quan thanh tra tiếp tục thanh tra theo kế hoạch (thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường trong việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng tại UBND phường Huyền Tung). Công tác kiểm tra: Tiến hành kiểm tra công tác quản lý, khai thác Chợ Đức Xuân. Thực hiện nhiệm vụ Tổ xác minh tài sản thu nhập đối với cán bộ thuộc diện Ban thường vụ Thành ủy quản lý theo Kế hoạch của UBKT Thành ủy.

Tham gia ý kiến đối với 03 hồ sơ xử phạt VPHC thuộc lĩnh vực đất đai; 01 hồ sơ xử phạt VPHC thuộc lĩnh vực giao thông đường bộ. Ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2024. Kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố Bắc Kạn. Tổ chức Hội nghị triển khai một số văn bản pháp luật mới ban hành. Tiếp nhận và giải quyết 19 hồ sơ

thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. Chứng thực bản sao từ bản chính: 48 việc, trong đó có 11 bản sao điện tử.

Trong tháng, Ban Tiếp công dân và lãnh đạo UBND thành phố tiếp 04 lượt với 04 công dân (tiếp thường xuyên 02 lượt với 02 công dân; tiếp định kỳ 02 lượt với 02 công dân); tiếp nhận 32 đơn, (30 đơn đề nghị, 02 đơn khiếu nại); 03 đơn đề nghị không thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 03 đơn đề nghị; còn 26 đơn đang xem xét giải quyết (24 đơn đề nghị, 02 đơn khiếu nại). Lũy kế tiếp 19 lượt/19 công dân (tiếp thường xuyên 15 lượt với 15 công dân; tiếp định kỳ 04 lượt với 04 công dân); tiếp nhận 100 đơn (91 đơn đề nghị, 04 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo) của công dân, không thuộc thẩm quyền giải quyết 13 đơn (12 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại); đã giải quyết 42 đơn (40 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo); còn 45 đơn đang được xem xét, giải quyết (39 đơn đề nghị, 03 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo).

IV. CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

Tổng nguồn vốn được giao 17.034 triệu đồng, đã giải ngân đạt 183,537 triệu đồng, bằng 1,08% dự toán, tiến độ các chương trình cụ thể:

4.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Thành phố thực hiện 07 dự án, các dự án, tiểu dự án đang được các phòng chuyên môn và UBND xã, phường triển khai thực hiện theo kế hoạch. Thành phố đã tổ chức 2 đợt tập huấn về tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở thuộc vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền Luật Đất đai năm 2024. Tổng nguồn vốn được giao: 5.247 triệu đồng, đã giải ngân đạt 90,242 triệu đồng, bằng 1,7% dự toán.

4.2. Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới

Thẩm tra các tiêu chí nông thôn mới xã Nông Thượng và thẩm định, công bố các tiêu chí thôn NTM năm 2023 của 04 thôn tại 02 xã Dương Quang, Nông Thượng. Phối hợp tổ chức thành công lễ công bố xã Nông Thượng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục duy trì thực hiện 03 dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tổng nguồn vốn được giao: 5.600 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển 1.698 triệu đồng; vốn sự nghiệp 3.902 triệu đồng; đã giải ngân 93,295 triệu đồng, đạt 1,6% dự toán.

4.3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

UBND thành phố đã chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, mục tiêu cụ thể đến từng hộ gia đình, đưa ra giải pháp hỗ trợ cụ thể để thực hiện thoát nghèo trong năm. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban quản lý, các tổ chức, đoàn thể và cán bộ phụ trách, giúp đỡ các hộ dự kiến thoát nghèo; tập trung các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất ưu tiên cho các hộ đăng ký thoát nghèo và các hộ có khả năng thoát nghèo. Thành phố đã xây dựng kế hoạch về thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2024; triển khai rà soát, thống kê nhu cầu đào tạo nghề năm 2024. Tổng nguồn vốn được giao: 6.187 triệu đồng, hiện chưa giải ngân.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7

1. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị căn cứ quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

2. Đẩy mạnh công tác phối hợp xúc tiến thương mại quảng bá, giới thiệu, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Đẩy mạnh thu hút và hỗ trợ đầu tư, tạo điều kiện để nhà đầu tư xây dựng các khu đô thị kết hợp du lịch nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái, du lịch tâm linh, khu vui chơi giải trí, văn hóa thể thao, du lịch trải nghiệm.

3. Quan tâm, tạo điều kiện phát triển công nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh tại cụm công nghiệp Huyện Tụng. Thu hút nguồn lực từ khu vực kinh tế tư nhân để phát triển công nghiệp chế biến, khôi phục, phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn truyền thống.

4. Tiếp tục chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ xuân, gieo cấy vụ mùa đảm bảo khung thời vụ; công tác trồng rừng; tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền thành lập các HTX, đôn đốc, hướng dẫn các HTX xây dựng phương án thực hiện các dự án liên kết phát triển sản xuất năm 2024. Nâng cao chất lượng và mở rộng quy mô đối với các sản phẩm OCOP. Xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, hướng dẫn xây dựng nông thôn mới thông minh.

5. Thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện. Xây dựng báo cáo về công tác XD CB 6 tháng đầu năm 2024 trình Ban Thường vụ Thành ủy. Đôn đốc tiến độ DTXDCN trên địa bàn. Thực hiện các bước tiếp theo của dự án AFD. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản; thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm; tăng cường kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng.

6. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức lập đồ án quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2045. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của cộng đồng dân cư khu vực lập nhiệm vụ quy hoạch và lấy ý kiến bằng văn bản gửi các Sở ngành, phòng ban liên quan và địa phương về nhiệm vụ quy hoạch phân khu N7 - khu đô thị phía Đông, thành phố Bắc Kạn. Tổ chức thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu tư vấn lập đồ án quy hoạch Phân khu N2 Khu vực đô thị trung tâm phường Nguyễn Thị Minh Khai và Phân khu N3 - Khu vực đô thị trung tâm phường Huyện Tụng. Khẩn trương tham mưu, đôn đốc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về quy hoạch chung thành phố. Thực hiện trình tự lập thủ tục điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp Trường TH và THCS Nông Thượng, thành phố Bắc Kạn. Đề xuất bằng văn bản về việc điều chỉnh kinh phí hỗ trợ quy hoạch điểm dân cư nông thôn sang hỗ trợ quy hoạch trung tâm xã đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

7. Tăng cường công tác đất đai, bảo vệ môi trường, thu hút đầu tư phát triển thành phố. Thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 thành phố Bắc Kạn. Rà soát các thửa đất đủ điều kiện đấu giá trong năm 2024. Tuyên truyền tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện đăng ký đất đai,

kê khai cấp GCN, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu giao năm 2024.

8. Chỉ đạo duy trì, nâng cao chất lượng giáo dục, giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh. Chủ động triển khai thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ mua sắm trang thiết bị dạy học. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có biện pháp bảo đảm an toàn về tài sản và người trong thời gian nghỉ hè. Xây dựng kế hoạch tổ chức mở các lớp bồi dưỡng thường xuyên, các lớp bồi dưỡng chính trị hè, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ. Triển khai công tác Bồi dưỡng hè cho giáo viên Mầm non, Tiểu học và THCS. Chỉ đạo các đơn vị tuyển sinh các lớp đầu cấp theo quy định. Kiểm tra rà soát, tu sửa, cải tạo các hạng mục công trình đã xuống cấp trong các cơ sở giáo dục trực thuộc.

9. Tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ¹⁰. Phối hợp Đoàn thanh niên và Văn phòng ChildFund tổ chức Diễn đàn trẻ em lần thứ 5. Tiếp tục thực hiện các chính sách bảo trợ xã hội và giảm nghèo đảm bảo quyền lợi cho các đối tượng trên địa bàn. tổ chức thẩm định và thực hiện 03 dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. Ban hành kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện năm 2024.

10. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện tốt các tiêu chí đô thị văn minh đối với các phường và nông thôn mới đối với các xã. Xây dựng Đề án phát triển sản phẩm du lịch gắn với hồ thủy điện Thác Giềng. Tổ chức lễ hội văn hóa ẩm thực các dân tộc thành phố Bắc Kạn năm 2024. Khai trương và tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa tại tuyến Phố đi bộ thành phố. Thực hiện công tác chuyển đổi số. Vận hành có hiệu quả Trung tâm điều hành đô thị thông minh. Hoàn thiện cuốn Sổ tay tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông. Xây dựng kế hoạch về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Bắc Kạn (11/3/2015 - 11/3/2025).

11. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh viêm màng não mô cầu mới phát sinh trên địa bàn tỉnh; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền tới Nhân dân trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, đồng thời thực hiện tốt việc hỗ trợ các đối tượng chính sách, người nghèo tham gia BHYT.

12. Thực hiện tốt các chương trình, dự án, các chính sách dân tộc; triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và năm 2024. Tăng cường công tác

¹⁰ Xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024. Phối hợp với các xã, phường tổng hợp danh sách quà Chủ tịch nước nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ cho đối tượng là người có công với cách mạng, gia đình chính sách. Xây dựng kế hoạch viếng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, thăm hỏi, tặng quà một số gia đình chính sách địa bàn thành phố nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2024. Xét, khen thưởng cho các đối tượng là người công dân kiêu mẫu và gia đình cách mạng gương mẫu để trao tặng cho các gia đình và cá nhân nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ. Phối hợp với Thành đoàn tổ chức thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố Bắc Kạn. Tổ chức đưa đoàn đại biểu người có công tiêu biểu thăm chiến trường xưa.

quản lý Nhà nước về tôn giáo, tiếp tục tuyên truyền thực hiện Quy chế quản lý hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn thành phố; chủ động nắm tình hình, giải quyết kịp thời những dấu hiệu phức tạp, mới phát sinh.

13. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Tiếp tục thực hiện tốt việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tổ chức, biên chế đảm bảo bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Đề án 06 của Bộ Công an. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác sáp nhập thôn, tổ dân phố. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính theo kế hoạch. Nâng cao chất lượng rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính theo quy định; quan tâm xây dựng chính quyền điện tử thành phố, chính quyền số; thực hiện tốt cơ chế một cửa liên thông giữa thành phố và các xã, phường. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Bắc Kạn.

14. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân và xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Ban hành các văn bản chỉ đạo diễn tập xã Dương Quang trong KVPT năm 2024. Huấn luyện dân quân, huấn luyện Tiểu đoàn DBĐV của thành phố theo kế hoạch. Tiếp tục phối hợp và bám nắm các xã, phường khai xây dựng nhà đoàn kết, từ nguồn hỗ trợ của Quân khu. Bảo vệ an toàn các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội diễn ra trên địa bàn. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, quản lý chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh, bảo vệ bí mật nhà nước; thực hiện các giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông.

15. Tăng cường thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và phân loại xử lý đơn thư theo thẩm quyền. Quan tâm chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện đôn đốc, kiểm tra và xử lý sau thanh tra. Đổi mới phương pháp, cách thức phổ biến giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 6; nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc

